CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMA. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 1643/2025
Indica providência urgente na Av. Dr. Hermínio Ometto,
retirada de ondulações na pista, próximo ao número 49.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 226 e seguintes do

Regimento Interno, apresenta para conhecimento desta “Casa de Leis” a Indicação a

ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo o que segue:

Considerando que na Av. Dr. Hermínio Ometto existem algumas casas

apresentando rachaduras;

Considerando que tal informação foi obtida junto a moradores residentes nos

números próximos ao numeral 49 da citada avenida;

Considerando que as rachaduras podem ser provenientes de defeitos

existente na faixa de rolamento da via, ou seja ondulações no asfalto;

Considerando que caso seja constatado tal defeito o município pode

rapidamente saná-los, com a correção dos defeitos na pista;

Considerando que com tal intervenção traremos benefício aos moradores que

alegam estar tendo prejuízos e preocupações com as ocorrências de rachaduras;

             Considerando que o município já tomou conhecimento do problema, pois já

estiveram no local a Defesa Civil do Município acompanhada de engenheiro da

Secretaria de Obras e até a presente data nada foi retornado aos proprietários bem

como nenhuma providência efetiva foi tomada.

             Portanto, INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente

da municipalidade providência efetiva para sanar o problema, bem como dar retorno

aos moradores sobre o que será feito.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 14 de outubro de 2025.

CORONEL JOÃO ARRAIS

VEREADOR

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br